П Р И Г О В О Р

ИФИО1 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Калужский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Тетерина Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, малолетних детей и иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2 УК РФ, ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил два эпизода незаконных приобретений и хранений без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение и использование, а так же рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества, предусмотренного Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, в период времени с 11 часов 38 минут по 12 часов 2 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством мобильной связи достиг с неустановленным лицом договоренности о приобретении наркотического средства - смеси содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере.

После этого, ФИО2, действуя во исполнение своего преступного умысла, период времени с 11 часов 38 минут до 12 часов 2 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, посредством терминала внес денежные средства в сумме 2 500 рублей на счет «Киви - кошелька» неустановленного лица, в качестве оплаты за приобретение наркотического средства, после чего посредством мобильной с получил от неустановленного лица информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством - под деревом, расположенном возле 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели дальнейшего сбыта, ФИО2 в период времени с 12 часов 2 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у дерева, расположенного возле 

<

адрес>, бесконтактным способом незаконно приобрел без цели сбыта, у неустановленного лица наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 1

<

данные изъяты> массами не менее 0,94 грамма и 0,57 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полиэтиленовых пакета. Приобретенное наркотическое средство ФИО2 стал хранить при себе, на территории 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 36 минут по 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, в мотоциклетном шлеме ФИО2 были обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета, в которых находилось наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> общей массой 1,51 грамма, что является крупным размером, которое последний незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства 

<

данные изъяты> производное наркотического средства N

<

данные изъяты>, 1,51 грамма, является крупным размером.

Кроме того, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение и использование, а так же рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества, предусмотренного Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильной связи достиг с неустановленным лицом договоренности о приобретении у этого лица для личного потребления наркотического средства - смеси (препарата), содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>

После этого, ФИО2, действуя во исполнение своего преступного умысла, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Мегафон», расположенном в 

<

адрес>, перевел деньги в сумме 2 500 рублей через терминал на счет «Киви - кошелька» неустановленного лица в качестве оплаты за приобретение наркотического средства, после чего посредством мобильной связи получил от неустановленного лица информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством, а именно - около дерева, расположенного напротив 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, ФИО2 в период времени с 16 часов 21 минуты до 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дерева, расположенного напротив 

<

адрес>, бесконтактным способом незаконно приобрел, без цели сбыта, у неустановленного лица наркотическое средство-смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,52 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фольги. Приобретенное наркотическое средство ФИО2 стал хранить в нагрудном кармане куртки, надетой на нем, без цели сбыта, для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 18 часов 25 минут до 19 часов 12 минут в ходе лично досмотра ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в нагрудном кармане куртки ФИО2 обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, в котором находилась смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 2,52 грамма, которую ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсор подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин, 2,52 грамма, является крупным размером.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, в соответствии со ст.217 УПК РФ, ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с указанным обвинением, а именно: с изложенными фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом, юридической оценкой содеянного, полностью признал предъявленное обвинение и после консультации с защитником поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, и подсудимый осознает последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого, подтвердив, что оно является добровольным и заявлено после консультации с ним, государственный обвинитель также согласился с ходатайством подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Учитывая данные обстоятельства, суд удовлетворил ходатайство подсудимого и принял решение о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор и действия ФИО2 квалифицирует: 

- по ст.228 ч.2 УК РФ (эпизод от 28-ДД.ММ.ГГГГ), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 

- по ст.228 ч.2 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Подсудимый ФИО2 психиатрической помощью не пользуется. Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его поведении в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО2 В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого следует признать вменяемым.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, другие обстоятельства дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются его полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому эпизоду в качестве которых суд признает объяснения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.30) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.47), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того суд учитывает состояние здоровья подсудимого и наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

ФИО2 ранее не судим (т.1 л.д.202, 203-207), с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у врача-нарколога (т.1 л.д.208), в настоящее время помощью врача-психиатра не пользуется (т.1 л.д.210).

С учетом изложенного, суд, с применением ст.62 ч.1,5 УК РФ, назначает подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. Совокупность вышеприведенных данных о личности подсудимого ФИО2, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, свидетельствуют о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем не находит оснований и возможности для применения к нему положений ст.73 УК РФ. Также суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ст.15 ч.6 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбытие наказания ФИО2 в исправительной колонии общего режима поскольку осужденный ранее не судим, совершил тяжкие преступления. 

Оснований для отмены или изменения избранной ФИО2 меры пресечения до вступления приговора суда в законную силу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд решает на основании ст. 81 ч.3 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2 УК РФ (эпизод от 28-ДД.ММ.ГГГГ), ст.228 ч.2 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание: 

- по ст.228 ч.2 УК РФ (эпизод от 28-ДД.ММ.ГГГГ), - в виде 3 лет лишения свободы, 

- по ст.228 ч.2 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), - в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его фактического задержания и содержания под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: 

- компакт-диск содержащий сведения о входящих и исходящих соединениях абонентского номера № и абонентского устройства с номером IMEI №, кассовый чек ОАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения уголовного дела, 

- мотошлем черного цвета, мужскую болоньевую куртку синего цвета, переданную на ответственное хранение ФИО2 – оставить во владении ФИО2

Судьбу вещественных доказательств по делу – наркотического средства – 

<

данные изъяты>, 2 шприцов, наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> - решить после рассмотрения материалов, выделенных из уголовного дела № постановлениями следователя СО № СУ УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: _________________________ 

Копия верна. Судья: Ю.В.Тетерин